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Abstract
During last three decades, a great effort was invested to the development of polymer

conjugates of low molecular drugs with the aim to improve the specific targeting of drugs to

diseased tissues, cells and organs. The main reason for this effort was the fact that high

molecular weight copolymers have a favourite distribution profile in tissues and organisms. A

linker between a polymer backbone and drug has very important role: it is possible to

synthesize a biodegradable linker, which can be enzymatically hydrolyzed. Conversely, there

is a possibility to synthesize an inert linker, resistant to the hydrolysis. Proper choice of the

suitable precursor-polymer is also essential, hence it has to accomplish all of the stringent

demands for biocompatibility. Macromolecular polymer-drug conjugates tend to accumulate

in solid tumors because of the so called enhanced permeability and retention (EPR) effect.

There is a whole range of possible applications of high molecular polymer-drug

conjugates. In the introduction part of this thesis, I summarize potential use of drugs based on

poly(N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide) (HPMA) copolymers. Moreover, I introduce some

therapeutically important proteins used in experimental drug discovery.

In our laboratory, we have developed a concept of HPMA copolymers containing a

targeting group (specific inhibitor), an affinity anchor (biotin), and a reporter group

(fluorescent label). As a target for the analysis of these conjugates we chose several

therapeutic targets, namely glutamate carboxypeptidase II (prostate carcinoma cell membrane

marker), HIV-1 protease, and pepsin. Due to their specific properties, we denominated our

HPMA copolymer conjugates “iBodies”, a conjunction of an “inhibitor” and “antibodies”.

The enzyme inhibition assays and binding constant determination by surface plasmon

resonance revealed that attachment of inhibitor molecules to the copolymer macromolecule

preserves binding properties of the inhibitors. iBodies were then used for efficient isolation of

all above mentioned proteins from cell lysates. Finally, iBodies were successfully used along

with anti-GCPII antibodies in confocal microscopy and flow cytometry. The results prove that

iBodies can serve as a fully synthetic substitution of antibodies.

Key words: HPMA conjugates, glutamate carboxypeptidase II, HIV-1 protease, antibody
mimetics, protein targeting

(v angličtině)

Abstrakt
V posledních třech desetiletích bylo vloženo značné úsilí do vývoje polymerních

konjugátů nízkomolekulárních léčiv. Hlavním důvodem této snahy byla skutečnost, že

vytvořené makromolekulární konjugáty mají nejen výhodnější distribuční profil než původní

nízkomolekulární léčivo. Při konjugaci má zásadní roli molekulární spojka mezi páteří

polymeru a léčivem: spojku je možné vytvořit buď enzymaticky rozložitelnou, nebo odolnou

vůči degradačním enzymům. Výběr správného polymerního nosiče je taktéž klíčový, neboť

musí splňovat přísné požadavky na biokompatibilitu. Vzniklé makromolekulární konjugáty

mají tendenci se akumulovat v solidních nádorech díky efektu nazývanému EPR („Enhanced

Permeability and Retention“ efekt).

V praxi existuje řada možností využití makromolekulárních konjugátů

nízkomolekulárních léčiv. V úvodu této práce jsem shrnul různé práce o kopolymerech

poly(N-(2-hydroxypropyl)metakrylamidu (HPMA). V této části práce jsem též stručně

představil proteiny experimentálně používané v terapii.

Vyvinuli jsme HPMA kopolymery obsahující cílící ligand (inhibitor), afinitní kotvu

(biotin) a signalizační prvek (fluorescenční skupina). Pro testování našich HPMA kopolymerů

jsme vybrali následující terapeuticky významné proteiny: glutamátkarboxypeptidasa II

(membránový marker karcinomu prostaty), HIV-1 proteasa a pepsin. Vzhledem k jejich

specifickým vlastnostem jsme naše HPMA kopolymery pojmenovaly “iBodies”, což je

složenina anglických slov “inhibitor” a “antibodies”.

Měření enzymové inhibice a stanovení vazebné konstanty metodou SPR dokázala, že

kovalentní připojení molekuly inhibitoru na makromolekulu kopolymeru zachová inhibiční

efekt. iBodies byly úspěšně použity k izolaci všech výše zmíněných proteinů z buněčných

lyzátů. Nakonec byly iBodies úspěšně použity spolu s monoklonální protilátkou proti GCPII

při konfokální mikroskopii a průtokové cytometrii. Výsledek této práce potvrzuje, že iBodies

mohou sloužit jako plně syntetická náhrada protilátek.

Klí čová slova: HPMA konjugáty, glutamátkarboxypeptidasa II, HIV-1 proteasa, mimetika

protilátek, specifické směřování na proteiny

(In English)
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1. Introduction

1.1.HPMA copolymers

The pioneering research of copolymers of poly(N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide)

(HPMA) began in the 1960s, during the quest for suitable hydrophilic biomedical polymer. In

the beginning, large number of compounds based on methacrylic acid was tested. Only a few

compounds has fulfilled all of the demands for the biocompatibility, polymerization kinetics,

stability, possibility of secondary chemical modification, solubility, low immunogenicity, and

so forth. Among these, polymers of HPMA had favorable properties, and they represent the

most studied group of copolymer-drug carriers [1-3] (Fig. 1).

Figure 1: Monomer and polymer of N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide. HPMA
polymers have N-substitued hydroxypropyl group, whereas HPMA copolymers have various
substitutions in the same position. Adapted from [3].
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In 1974, Kopeček et al. synthesised N-substituted methacrylamides that contained an

oligopeptide sequence covalently bound to the polymer backbone. They also described the

application of these copolymers as carriers of biologically active compounds [4, 5].

Later on, it was also shown that HPMA copolymers possess low immunogenicity and

have very favorable properties for the drug delivery application. [6].

In an effort to specifically target the polymers, Říhová et al. tested copolymers possessing

two functional groups on a polymer. The first one was the covalently-linked monoclonal

antibody against T lymphocytes, the other was cytotoxic agent (daunomycin), linked to the

copolymer backbone via an enzymatically degradable oligopeptide linker. The complex of

antibody-polymer-drug showed high selectivity and effectiveness in in vitro tests with murine

T lymphocytes. Favourable results were also observed in mice models [7, 8] in vivo.
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1.2. Physicochemical and biological properties of HPMA copolymers

As described in the previous chapter, HPMA copolymers were chosen because of their

very favorable properties in vivo. Typical size of these molecules is 5-20 nm. HPMA

polymers do not possess a surface charge, which usually acts as the strong attractant for the

immune system. Polymer backbone of HPMA copolymers is resistant to hydrolysis, and the

copolymers are thus rather stable in vivo. Another advantage is that conjugated drugs can be

made cleavable from the polymer backbone in lysosomes [2].

Macromolecules are internalized inside the cells by endocytosis. This process can be

either non-specific or specific via the interaction with particular molecules on the cell surface.

After an endosome is formed, it fuses with a lysosome; thereby the intravesicular

macromolecules are exposed to the conditions with a high activity of various hydrolases.

Novel methods of incorporation an oligopeptide linker has led to the development of HPMA

copolymers which can release a conjugated drug enzymatically. Thus, the specificity of the

drug effect can be notably increased [2, 9].

Macromolecular nature of HPMA-drug copolymers grants them different distribution

profile compared to the original drug. Changed pharmacokinetics can be a useful tool, for

example, when the drug release occurs after the internalization in lysosomes inside the cell. In

certain cases, the acquired resistance of malignant tumors can be overcome by this approach

[10]. Furthermore, HPMA copolymers tend to accumulate in tumors due to the enhanced

permeability and retention effect (EPR, see p. 4).

The main aspect of the HPMA copolymers elimination is the size of the conjugate.

Copolymers smaller than approximately 40 kDa are excreted by the kidney. Copolymers

larger than the renal exclusion limit (approx. 45 kDa) are eliminated by biliary excretion [11].
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1.3. Enhanced permeability and retention effect (EPR effect)

A major problem of the conventional anticancer chemotherapeutic drugs has been always

the lack of selectivity towards the tumor tissue. In 1986, Maeda and Matsumura studied the

aberrancies of tumor vasculature and discovered a phenomenon, which was later named as the

enhanced permeability and retention (EPR) effect [12]. They showed that the blood vessels

present in solid tumors are very permeable and, compared to the other tissues, various labeled

proteins accumulate inside these tumors. Furthermore, they observed very low recovery of the

interstitial fluid from solid tumors to blood or to lymphatic vessels. In the end, they have

suggested the EPR effect as relevant for the further development of anticancer agents. They

originally called this phenomenon as the tumoritropic accumulation of proteins; however, it

became known as the EPR effect [12].

The EPR effect is caused by the abnormal architecture of the blood vessels in solid

tumors. Comparing to the normal vasculature, the tumor vasculature presents numerous


[…]


iBody 2 as four times lower than Ki value of iBody 3.
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To prove that iBody 3 binds aspartate proteases, HIV-1 protease and pepsin were

chosen as the model proteins. Using an iBody 6 as negative control in both reactions, the high

specificity and good protein yields were obtained in the elution fractions of iBody 3.

LNCaP (GCPII positive) and PC3 (GCPII negative) cells were used for fluorescent

visualization of GCPII on cell membrane. Cells were incubated with iBody 1 (with GCPII

inhibitor), iBody 5 (without GCPII inhibitor) and 2G7-ATTO 488 (monoclonal antibody

against GCPII conjugated with fluorescent group ATTO 488). The result of confocal

microscopy and flow cytometry is promising - GCPII was detected only in LNCaP cells

incubated with iBody 1 and 2G7-ATTO 488. The fluorescence signal in the control cells not

expressing GCPII was negligible which means that specificity of these assays is very good. In

terms of fluorescent imaging using confocal fluorescent microscopy, iBody 1 labeled

GCPII-expressing mammalian cells LNCaP even better than the fluorescently labeled

antibody 2G7-ATTO 488 did.
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7. Conclusions

• iBodies, HPMA copolymers decorated by low molecular weight targeting ligand,

fluorophore (ATTO 488) and an affinity anchor (biotin) have been recently developed

in Konvalinka laboratory

• The ability of specific iBodies to inhibit corresponding cognate enzymes (aspartic

protease pepsin, HIV protease and glutamate carboxypeptidase II) was evaluated using

enzymatic assays

• The specificity of binding of iBodies was evaluated by their ability to bind and

separate the target protein from cell lysate specifically

• iBodies decorated by specific glutamate carboxypeptidase II inhibitors and a

fluorophore were used for specific imaging of GCPII-expressing mammalian cells and

their analysis by flow cytometry

• iBody with GCPII-inhibitor labeled GCPII positive cells with better efficiency than

the specific monoclonal antibody did

• HPMA copolymers decorated by analogs of nitrilotriacetic acid were used to visualize

His-tagged proteins in complex mixtures by Western blotting

• Tested iBodies were shown to represent an interesting synthetic replacement for

monoclonal antibodies in a number for immunochemistry applications.
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8. List of Abbreviations

2G7 Monoclonal antibody against GCPII

7E11-C5.3 Monoclonal antibody against GCPII

Abz Aminobenzoic acid

APS Ammonium persulfate

Asp8 Octapeptide of D-aspartic acids

BSA Bovine serum albumin

CCD Charge-coupled device

D2B Monoclonal antibody against GCPII

Da Dalton

Ddi DNA damage-inducible protein

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's medium

DMSO Dimethyl sulphoxide

EDTA Ethylendiaminetetraacetic acid

EPR Enhanced permeability and retention

FRET Fluorescence resonance energy transfer

GCPII Glutamate Carboxypeptidase II

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

HPMA N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide

LNCaP Lymph node carcinoma of the prostate (cell line expressing GCPII))

MRI Magnetic resonance imaging

NAAG N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamate

Nph 4-nitrophenylalanine

PAGE polyacrylamide gel electrophoresis

PBS Phosphate buffered saline
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PBST Phosphate buffered saline containing 0.1 % Tween

PC3 Prostate cancer cell line (not expressing GCPII)

PDB Protein data bank

PGE1 Prostaglandin E1

PSMA Prostate-specific membrane antigen

rhGCPII Recombinant human extracellular GCPII;

(Extracellular part of human GCPII with aminoacids 44-750)

RPMI Roswell Park Medical Institute medium

SDS Sodium dodecyl sulphate

SDS-PAGE Sodium dodecyl sulphate polyacrylamide gel electrophoresis

SPR Surface Plasmon Resonance

TEMED N,N,N’,N’- tetramethylethylenediamine

Tris Tris(hydroxymethyl)aminomethane

tris-NTA Tris-(nitrilotriacetic acid)

TBS Tris buffered saline
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10. Appendix

Following supplementary figures depict the molecular structure of iBodies used in this
thesis.

Supplementary figure 1 (p. 68): Structure of iBody 1

Supplementary figure 2 (p. 69): Structure of iBody 2

Supplementary figure 3 (p. 70): Structure of iBody 3

Supplementary figure 4 (p. 71): Structure of iBody 4

Supplementary figure 5 (p. 72): Structure of iBody 5

Supplementary figure 6 (p. 73): Structure of iBody 6
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Supplementary figure 1: Structure of iBody 1. iBody 1, targeting GCPII, contains
Compound 1 (GCPII inhibitor), ATTO 488, and biotin.
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Supplementary figure 2: Structure of iBody 2. iBody 2, targeting HIV-1 protease, contains
Compound 2 (a derivative of an HIV-1 protease inhibitor ritonavir), and biotin.
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Supplementary figure 3: Structure of iBody 3. iBody 3, targeting aspartic proteases,
contains Compound 3 (a derivative of an aspartic proteases inhibitor pepstatin A), and biotin.
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Supplementary figure 4: Structure of iBody 4. iBody 4, targeting His-tagged proteins,
contains Compound 4 (a derivative of a nitrilotriacetic acid), biotin, and ATTO 488.
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Supplementary figure 5: Structure of iBody 5. iBody 5, serving as a negative control for
iBodies 1 and 4,contains biotin and ATTO 488.
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Supplementary figure 6: Structure of iBody 6. iBody 6, serving as a negative control for
iBodies 2 a 3, contains only biotin.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence

vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení s adresou Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka