Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : ​Jan Parolek

Název práce:​Evaluace vlastností polymerních konjugátů specificky vážících proteiny
pro použití v molekulární biologii
Evaluation of the properties of polymer conjugates which specifically bind proteins
and can be used in molecular biology

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce​ (označte ​právě jednu​ z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A ­ přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B ­ nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C ­ uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N ­ nedostatečné

2. Odborná správnost

X A ­ výborná, bez závažnějších připomínek

B ­ velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C ­ uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N ­ nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A ­ bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B ­ uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C ­ s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N ­ nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A ­ výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B ­ velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C ­ upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N ­ nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A ­ výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B ­ velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C ­ uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N ­ nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. : Práce je sepsána v čtivém, odborně správném

anglickém jazyce, prakticky bez chyb. Rozvržení práce, formální i grafická úroveň práce,
stejně jako odborná správnost textu, včetně užití i formátu citací ji řadí mezi nejlepší práce
které jsem oponoval.

Snad jediná nepodstatná připomínka: český abstrakt práce by oponent sám psal bez nahlížení do
anglického originálu, ono to pak svádí k doslovnému překladu, který se obvykle obtížně
formuje do podoby českého textu.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jak bylo určeno množství biotinu per konjugát? Neovlivňoval parciálně hydrofobní
charakter základního jádra polymeru stanovení? A neovlivňoval (neposouval) excitační
vlnovou délku fluorochromu?

2. V čem spočívají výhody i­bodies oproti protilátkám?
3. Jsou i­bodies použitelné i na řezech tkání?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ​NENÍ​ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace ​Výborně
Datum vypracování posudku: 17.5.2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Jiří Liberda Ph.D.